40, II, da CE/89, 
art. 1º, II, 2º, 4º, 5º, I e 22, III, "b" e "c", da Lei Orgânica do TCE/AM c/c art. 11, 
III, "a" e art. 188, §1º, "b" e "c", do Regimento Interno do TCE/AM; 9.2. Aplicar 
Multa ao Sr. Mariolino Siqueira de Oliveira, no valor de R$ 2.192,06 (dois 
mil, cento e noventa e dois reais e seis centavos), que deve ser recolhido na 
esfera estadual para os Encargos Gerais do Estado - SEFAZ, nos termos do 
art. 54, IV, da Lei Orgânica do TCE/AM c/c art.308, I, “a”, do Regimento Interno 
do TCE/AM, pelo não atendimento a requerimento desta Corte nos autos nº 
12226/2014, Representação anexa analisada em conjunto. O recolhimento 
deve ser feito no prazo de 30 dias; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. Mariolino 
Siqueira de Oliveira, no valor de R$ 1.096,03 (mil e noventa e seis reais e 
três centavos), que deve ser recolhido na esfera estadual para os Encargos 
Gerais do Estado - SEFAZ, nos termos do art. 54, da LRF c/c art. 308, II, do 
Regimento Interno do TCE/AM, pelo atraso no encaminhamento do RGF do 3º 
quadrimestre de 2014. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias. O 
recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 9.4. Aplicar Multa ao Sr. 
Mariolino Siqueira de Oliveira, no valor de R$ 1.096,03 (mil e noventa e seis 
reais e três centavos), que deve ser recolhido na esfera estadual para os 
Encargos Gerais do Estado - SEFAZ, nos termos do art. 165, §3º da CF/88 c/c 
art. 308, II, do Regimento Interno do TCE/AM, pelo atraso no encaminhamento 
do RREO do 6º bimestre de 2014. O recolhimento deve ser feito no prazo de 
30 dias. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias; 9.5. Aplicar Multa 
ao Sr. Mariolino Siqueira de Oliveira, no valor de R$ 13.152,37 (treze mil, 
cento e cinquenta e dois reais e trinta e sete centavos), que deve ser recolhido 
na esfera estadual para os Encargos Gerais do Estado - SEFAZ, nos termos 
do art. 1º, XXVI, 52 e 54, II e III, da Lei Orgânica do TCE/AM c/c art. 308, V e 
VI, do Regimento Interno do TCE/AM, por atos de gestão ilegítimos ou

[...]

praticados com grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza 

contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial. O recolhimento 
deve ser feito no prazo de 30 dias; 9.6. Considerar em Alcance o Sr. 
Mariolino Siqueira de Oliveira, no valor de R$ 2.400.299,80 (dois milhões, 
quatrocentos mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), que 
deve ser recolhido na esfera municipal para a Prefeitura Municipal de Santa 
Isabel do Rio Negro, nos termos do art. 304, I, II e III e parágrafo único do 
Regimento Interno do TCE/AM, por irregularidades apontadas no Relatório da

[...]

decorrência de atos praticados com grave infração às normas legais e de 
dano ao erário, conforme as irregularidades 03, 05, 06, 07, 08, 10, 11,12,13, 
14 ,15,16, 17,18 e 19 da Notificação nº 313/2016-DICAMI; 10.2. Considerar 
em Alcance o Sr. João Batista da Mata Sousa no valor de R$ 30.638,36 
(trinta mil, seiscentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos) nos termos 
do artigo 304, I da Resolução nº 04/2002-RITCE, sendo o montante de R$ 
29.951,54 referente a não comprovação da transação de devolução ao 
Tesouro Municipal do montante supracitado (restrição nº 10), e o valor de R$

[...]

686,82 referente ao pagamento de encargos financeiros (restrição nº 11). 
Devem ser recolhidos na esfera Municipal para a Câmara Municipal de 
Itapiranga. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias. 10.3. Aplicar 
Multa ao Sr. João Batista da Mata Sousa no valor de R$ 8.768,25 (oito mil, 
setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos) em razão de 
graves infrações a normas legais detectadas (irregularidades 03, 05, 06, 07, 
08, 10, 11,12,13, 14 ,15,16, 17,18 e 19 da Notificação nº 313/2016-DICAMI). 
Devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do